
 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 44 del 11-07-2025 

OGGETTO:  

Adesione alla Convenzione Consip “Gas naturale 16 – lotto 3” per la fornitura di gas naturale 
e servizi connessi presso i locali della sede operativa dell’Ufficio d’Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Monza e Brianza in via Locarno 1, Monza alla società AGSM AIM 
ENERGIA S.p.A.. Autorizzazione della spesa presunta di euro 8.000,00 (IVA esclusa) 
comprensiva di spese gas naturale, trasporto e gestione del contatore, oneri di sistema, 
imposte e costi di attivazione – CIG B799E8BB47. 

 
Il Direttore Generale 

VISTI:     

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza 
e Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza; 

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

•  Il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.;  

• Il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie europee 
in attuazione del D.Lgs. n. 36/2023, approvato con Delibera n. 23 del 22/07/2024 dal CdA ATO-MB;  

 

CONSIDERATO che:  

• con determina n. 45/2024 si è proceduto all’adesione della Convenzione Consip “Gas naturale 15 bis 
– Lotto 3” per la fornitura di gas naturale e servizi connessi per il rifornimento dei locali della sede 
operativa dell’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e 
Brianza siti in via Locarno 1, Monza, con l’operatore economico HERA Comm S.p.A.; 

• l’attivazione della fornitura summenzionata era prevista per n. 12 mesi a prezzo variabile a decorrere 
dal 01/10/2024; 

VERIFICATO che in Consip è attiva la Convenzione “Gas Naturale 16” e che per il Lotto 3, riservato alla 
Lombardia esclusa la provincia di Milano, risulta vincitore l’operatore economico AGSM AIM ENERGIA S.p.A. 
le cui forniture acquistabili sono: 

- prezzo variabile 12 mesi; 
- volture 

DATO ATTO che per aderire alla presente convenzione è necessario effettuare il passaggio da altro gestore, 
scegliendo l’opzione di fornitura del prezzo variabile 12 mesi;  

RITENUTO pertanto che il costo stimato per n. 12 mesi a decorrere dal 01/10/2025 è pari ad € 8.000,00 (Iva 
inclusa);  



EVIDENZIATO che:     

• non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio; 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;    

   
RITENUTO di dar corso alla liquidazione della spesa all’atto di ricevimento delle fatture elettroniche;   
 
ACQUISITO il nuovo CIG derivato B799E8BB47;  
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 
delibera del Consiglio di amministrazione n. 26 del 20/12/2023;       
 
ACCERTATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 
2025/2027, approvato con delibera del CdA n. 30 del 19/11/2024;   
  
Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto   
 

DETERMINA 

1. di aderire, tramite adesione alla convenzione Consip “Gas naturale 16 – Lotto 3” la fornitura di gas 
naturale e servizi connessi presso i locali della nuova sede operativa dell’Ufficio d’Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Monza e Brianza in via Locarno 1, Monza, il cui fornitore vincitore risulta 
AGSM AIM ENERGIA S.p.A., sede legale in Verona, Lungadige Galatarossa 8, capitale sociale Euro 
5.271.481,00, iscritta al Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. IVA 02968430237, 
domiciliata ai fini del presente atto in Verona, Lungadige Galatarossa 8 per la durata di n. 12 mesi a 
decorrete dal 01/10/2025; 

2. di approvare la spesa presunta di € 8.000,00 (Iva esclusa) comprensiva di spese gas naturale, 
trasporto e gestione del contatore, oneri di sistema, imposte e costi di attivazione, dando atto che la 
stessa è compatibile con le previsioni del Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-
2027 e così presuntivamente ripartita: 

• € 2.000,00 (Iva esente) a carico del Bilancio annuale 2025 (I_49/2025);  
• € 6.000,00 (Iva esente) a carico del Bilancio annuale 2026 (I_16/2026);  

3. di dare atto che si procederà al pagamento del servizio erogato in base al consumo effettivo di gas 
naturale, che potrà dunque non coincidere con il consumo stimato da contratto;  

4. di dare atto che si procederà al pagamento al ricevimento delle fatture elettroniche tramite bonifico 
bancario;  

5. di dare atto che all’affidamento in oggetto è stato attribuito il nuovo CIG derivato B799E8BB47;  

6. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line dell’Ufficio d’Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Monza e Brianza ai fini della sua efficacia così come stabilito dal D.lgs. 
14/03/2013 n. 33;  

7. di trasmettere alla banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC, le informazioni relative al 
presente affidamento così come stabilito dal d.lgs. 36/2023. 

  



All: ordine Consip 

   

Il Direttore Generale     
     Dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale      

     della Provincia di Monza e della Brianza     
       Dott.ssa Erica Pantano      

    
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005 s.m.i.   

 


